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SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN 

DE LA GESTIÓN PRESUPUESTARIA 

CUARTO TRIMESTRE 2025 
 

514: COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y PROMOCIÓN DE  

LA COMPETENCIA (CDPC) 

 

I. ANTECEDENTES  

 

La Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas realiza el Informe de la 

Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos, con base a los artículos 45 y 46 

Capítulo VII “Del Seguimiento y Evaluación de la Ejecución Presupuestaria” del 

Decreto Legislativo N° 83-2004, contentivo de la Ley Orgánica del Presupuesto, 

Acuerdo N° 1341 de la Secretaría de Finanzas, publicado en el Diario Oficial La 

Gaceta el 12 de febrero 2009, que aprueba las Normas Técnicas del Subsistema 

de Presupuesto y  artículo 262 Capítulo VI “Monitoreo, Seguimiento y Evaluación” 

del Decreto Legislativo N° 4-2025 publicado en el Diario Oficial La Gaceta el 06 

de febrero 2025, correspondiente a la Ley del Presupuesto del Ejercicio Fiscal 

2025 y sus Disposiciones Generales, Aprobadas por el Congreso Nacional. 

 

a. Autoridad Legislativa       

 

Mediante Decreto No 357- 2005 del 4 de febrero del 2006 se crea la Comisión 

para la Defensa y Promoción de la Competencia, con la finalidad de contribuir al 

control de los monopolios, y oligopolios mediante la aplicación de la ley de parte 

de la CDPC. 

 

b. Misión  

 

Somos la institución rectora de la política de competencia que promueve y 

protege su ejercicio, ejecutando acciones orientadas a procurar el 

funcionamiento eficiente del mercado y el bienestar del consumidor, 

contribuyendo al alcance del desarrollo económico del país. 

 

c. Funciones 

 

1. Evaluar los sectores económicos, incluidos los servicios profesionales, a fin de 

analizar los marcos legales e institucionales, que permitan identificar 
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prácticas o conductas potenciales y reales que restrinjan la libre 

competencia, que sirva de soporte técnico para el diseño de políticas públicas 

orientadas a ordenar el funcionamiento de los mercados y eliminar barreras 

al ingreso de competidores potenciales. 

 

2. Verificar e investigar las concentraciones económicas para determinar su 

compatibilidad con la ley de la CDPC y cuando sea una de las prohibidas, 

dictar las medidas correctivas 

 

3. Divulgar en el territorio nacional la materia de la ley de la Comisión, mediante 

campañas de información. Emitir dictamen sobre los asuntos de su 

competencia, cuando así lo requieran las autoridades judiciales o 

administrativas. 

 

II. RESUMEN DE LA COMPOSICIÓN DEL PRESUPUESTO VIGENTE 

 

El presente Informe contiene el análisis de la Ejecución Física y Financiera del 

Plan Operativo Anual y del Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Comisión para 

la Defensa y Promoción de la Competencia (CDPC), correspondiente al cuarto 

trimestre 2025. 

 

La CDPC cuenta con un presupuesto aprobado de CINCUENTA Y UN MILLONES 

SEISCIENTOS MIL LEMPIRAS EXACTOS (L51,600,000.00), representando el 0.01% 

del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República y de las 

Instituciones Descentralizadas, que asciende a Cuatrocientos Treinta Mil 

Novecientos Siete Millones Ochocientos Veintiún Mil Doscientos Ochenta y Seis 

Lempiras Exactos (430,907,821,286 Lempiras). 

 

La siguiente sección del informe provee un análisis de la composición del 

presupuesto vigente: 

 

a. Fuente de Presupuesto Vigente  

 

El presupuesto vigente asciende a 66,745,185 Lempiras, compuesto en un 100.0% 

de Fondos Nacionales, donde el mayor porcentaje 65.9% (44,000,000 Lempiras) 

corresponde a la Transferencia de la Administración Central y 34.1% (22,745,185 

Lempiras corresponden a Recursos Propios recaudados en su totalidad por 

concepto de Tasas Varias.  
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b. Presupuesto Vigente por Grupo 

 

Como se muestra en la gráfica siguiente, el grupo del gasto de mayor relevancia 

en cuanto a monto presupuestario es el de Servicios Personales con un 52.7% 

(35,169,587 Lempiras, concentrando las asignaciones para el pago de sueldos y 

salarios, colaterales y aportes patronales de su planta laboral,  seguido por el 

grupo  Servicios No Personales, con el 32.3% (21,531,166 Lempiras) 

correspondiendo a erogaciones para el normal funcionamiento institucional, y 

por último  el grupo del gasto de Bienes Capitalizables con 7.7% (5,111,267 

Lempiras), correspondiendo a las diferentes adquisiciones como ser de 

transporte, computación, de equipo de oficina, comunicación y Aplicaciones 

informáticas. 

 

 

c. Gasto por Grupo Ejecutado 2023-2024 Vigente 2025 

 

La gráfica siguiente muestra la distribución del gasto por grupo, comparando las 

asignaciones del presupuesto ejecutado de los últimos 2 años y el presupuesto 

vigente 2025. Se observa una disminución total del 11.6% (5,380,156 Lempiras) 

para el 2024 en comparación al ejecutado 2023, donde en cuanto a monto se 

destaca los Servicios No Personales con una baja de ejecución del 42.6% 

(4,331,410 Lempiras), seguido del grupo de Materiales y Suministros con un 

monto inferior del 76.7% (769,598 Lempiras) respecto al ejecutado durante el 

2023. Por otro lado, el presupuesto 2025 vigente comparado con el ejecutado 

2024 muestra un incremento del 62.0% (51,509,891 Lempiras), incidiendo 

principalmente por los Servicios No Personales con un aumento superior al 

100.0% (15,515,903 Lempiras), seguido de los Activos Financieros con un 100.0% 

(3,833,390 Lempiras) respecto al ejecutado en el 2024. 

52.7%
32.3%

7.7%

Gráfico No.1
Presupuesto Vigente por Grupo

Servicios Personales

Servicios No Personales

Materiales y Suministros

Bienes Capitalizables

Transferencias y Donaciones

Activos Financieros
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d. Presupuesto Vigente por Programa 

 

El Presupuesto Vigente de la CDPC es operado mediante dos (2) programas, de 

los cuales uno (1) es operativo denominado Programa 11-Defensa y Promoción de 

la Competencia, con una asignación vigente de 66,745,185 Lempiras, 

representando el 99.9% del presupuesto total vigente, mediante el cual se logran 

los objetivos institucionales y uno (1) es de Apoyo Administrativo Denominado 

99-Transferencias con 20,000 Lempiras orientado a la transferencia que con 

base a ley se le transfiere al IHADFA. 
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Gráfico No.2
Gasto por Grupo

Ejecutado 2023- 2024 Vigente 2025

 Servicios Personales  Servicios No Personales

 Materiales y Suminstros  Bienes de Capital

 Transferencias y Donaciones  Activos Financieros

99.9%

0.0%

Gráfico No.3
Presupuesto Vigente por Programa
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Promoción de la Competencia
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e. Gasto por Programa Ejecutado 2023-2024 Vigente 2025 

 

La gráfica siguiente muestra la distribución por programas, comparando las 

asignaciones ejecutadas en los últimos dos años y el presupuesto vigente por 

programas 2025. Al comparar los gastos ejecutados en cada programa del 2023 

se observa incremento total del 11.6% (5,380,156 Lempiras) respecto al 2024, 

incidió principalmente el programa administrativo 01 Actividades Centrales con 

una ejecución superior del 40.7% (7,803,012 Lempiras) en comparación al 

ejecutado 2024. Por otro lado, el vigente total del 2025 refleja un incremento del 

71% (47,685,736 Lempiras) en relación con el monto total ejecutado en 2024, en 

vista que para 2025 la CDPC solamente opera con el programa 11-Defensa y 

Promoción de la Competencia como único Programa Operativo , mismo que tiene 

como función principal la implementación de acciones estratégicas para 

promover un entorno de mercado justo y eficiente, asimismo, se enfocara en 

asegurar el ordenamiento del mercado, mejorar la eficiencia económica y 

aumentar la conciencia y cultura de competencia entre ciudadanos. Además, 

busca prevenir conflictos legales entre las diversas normativas que regulan la 

competencia en Honduras.       
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III. ANÁLISIS DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA 

 

a. Asuntos Relevantes  

 

En el Cuarto Trimestre, con base a lo establecido en el Artículo 12 del Decreto 

Legislativo 4-2025, se realizó la incorporación presupuestaria de fondos propios 

por un total de 4,044,220 Lempiras, derivados de la recaudación por la 

aplicación de tasas que supero el 100% de la cifra aprobada para este tipo de 

ingresos. 

 

b. Análisis de los Objetivos  

 

La Comisión para la Defensa y Promoción de la Competencia (CDPC), cuenta con 

un Objetivo Operativo. El cual se describe a continuación:  

 

1. Disminuir la generación de prácticas y conductas anticompetitivas para 

generar cambios positivos en la eficiencia de los mercados y el bienestar 

de los consumidores, así como incrementar la concientización en los 

gremios, sector público, universidades, agentes económicos y 

consumidores en materia de la libre competencia, para reducir los niveles 

de conflictividad legal. 

 

c. Análisis de los Ingresos  

 

El presupuesto de ingresos vigente de la CDPC asciende a 66,745,185 Lempiras, 

los cuales corresponden a fondos del Tesoro Nacional y Recursos Propios, 

compuesto principalmente por las Transferencias y Donaciones Corrientes de la 

Administración Central e Ingresos No Tributarios por la aplicación de tasas 

varias. Ver Anexo No.1 Clasificación de Ingresos Por Rubros. 

 

Cuadro No. 1 

Ingresos por Tipo de Rubro 

(cifras en Lempiras) 

 

Descripción  Aprobado  Vigente 
 Recaudación del 

IV Trimestre 

 Recaudación 

Acumulada  
 % al Trim % Acum.

INGRESOS CORRIENTES      51,600,000       66,745,185              9,937,205         66,745,185 14.9 100.0

Ingresos No Tributarios          17,600,000           22,745,185                   1,437,205              22,745,185 6.3 100.0

Transferencias y Donaciones

Corrientes 
        34,000,000         44,000,000                  8,500,000            44,000,000 19.3 100.0

Totales      51,600,000       66,745,185              9,937,205         66,745,185 14.9 100.0
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Observaciones sobre Ejecución Trimestral 

 

De acuerdo con la información registrada en el Sistema de Administración 

Financiera Integrada (SIAFI), en el cuarto trimestre la CDPC, muestra un 

porcentaje de recaudación del 14.9% (9,937,205 Lempiras) respecto a la 

asignación vigente de 66,745,185 Lempiras, recaudación representada en su 

mayoría por la Transferencia Corriente de la Administración Central  reflejando 

una recaudación del 85.5% (8,500,000 Lempiras) con relación a la recaudación 

total en el trimestre, seguido de los Ingresos No Tributarios por tasas varias con 

el 14.5% (1,437,205 Lempiras), con relación a la recaudación total del trimestre.  

 

Observaciones sobre la Ejecución Acumulada  

 

La recaudación acumulada al cuarto trimestre de la CDPC asciende al 100.0% 

(66,745,185 Lempiras), con respecto a su asignación total vigente, donde la 

mayor parte de esta recaudación proviene de las Transferencias y Donaciones 

Corrientes de la Administración Central por un monto de 44,000,000 Lempiras 

seguido de los Ingresos No Tributarios, con una recaudación acumulada de 

22,745,185 Lempiras; estas recaudaciones acumuladas en su totalidad se 

obtuvieron durante este cuarto trimestre.  

 

Respuesta de la Institución 

 

No se requiere respuesta por parte de la institución. 

 

 

d. Análisis de los Gastos 

 

1. Gastos por Grupo 

La clasificación por objeto del gasto se conceptúa como una ordenación 

sistemática y homogénea de los bienes, servicios y las transferencias que el 

Sector Público aplica en el desarrollo de su gestión. Lo anterior permite 

identificar claramente y con transparencia los bienes y servicios que se 

adquieren, así como las transferencias que se ejecutan. 

 

La tabla abajo brinda un resumen de los Gastos por grupo total fuentes. Para 

más detalles a nivel de Fuentes Nacionales vea Anexo 2.1 Objetiva Clasificación 

del Gasto por Objeto Tesoro Nacional. 
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Cuadro No. 2 

Ejecución de Egresos por Grupo de Gasto 

(cifras en Lempiras) 

 
 

Observaciones sobre Ejecución Trimestral 

 

La CDPC para el cuarto trimestre registró una ejecución del 43.6% (29,110,369 

Lempiras) respecto a su presupuesto vigente. Donde el grupo de Servicios No 

Personales alcanzo el 47.4% (13,803,935 Lempiras) con relación al monto total 

ejecutado en el trimestre, monto orientado a las erogaciones para el normal 

funcionamiento institucional; Seguido del grupo de Servicios Personales con el 

34.1% (9,913,644 Lempiras), derivado del pago de sueldos y salarios, aportes y 

colaterales de su planta laboral.  

 

Observaciones sobre la Ejecución Acumulada  

 

La ejecución acumulada al cuarto trimestre ascendió al 90.7% (60,507,730 

Lempiras) con relación al presupuesto vigente. En cuanto al monto ejecutado por 

grupo del gasto, los Servicios Personales muestran una ejecución acumulada del 

54.2% equivalente a 32,821,288 Lempiras, mismo que fue orientado al pago de 

remuneraciones del personal permanente y temporal, así como el pago de 

prestaciones laborales; seguido de los Servicios No Personales con un 35.6% 

(21,520,034 Lempiras) orientado principalmente a gastos de estudios, 

investigaciones y análisis de factibilidad, servicios jurídicos, servicios de 

capacitación, primas y gastos de seguro, alquiler de edificios y viáticos, entre 

otros necesarios para el normal funcionamiento institucional. 

 

 

Grupo Aprobado  Vigente
Ejecutado del              

IV Trimestre

Ejecutado 

Acumulado 
Disponible

% del 

Trim.
% Acum.

Servicios Personales         34,983,544           35,169,587            9,913,644          32,821,288        2,348,299 28.2 93.3

Servicios No Personales          10,822,000            21,531,166          13,803,935          21,520,034                 11,132 64.1 99.9

Materiales y Suministros                762,000              1,079,775                553,799              1,079,770                          5 51.3 100.0

Bienes Capitalizables               420,000               5,111,267            4,838,991            5,086,638              24,629 94.7 99.5

Transferencias y Donaciones                  20,000                  20,000 0 0              20,000 0.0 0.0

Activos Financieros            4,592,456            3,833,390 0 0         3,833,390 0.0 0.0

Totales      51,600,000       66,745,185       29,110,369       60,507,730      6,237,455 43.6 90.7
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Respuesta de la Institución 

 

No se requiere respuesta por parte de la institución. 

 

2. Gastos por Programa 

Esta sección brinda una descripción general tanto del desempeño financiero 

como el físico de cada programa para el trimestre, así como también a la fecha. 

Algunos programas administrativos no tienen productos identificados. La 

información financiera de estos programas ha sido consolidada. Para 

información detallada ver Anexo 3 Ejecución por Programa y Grupo de Gasto. 

 

a. Programa Administrativo  

Programa: 99 Transferencias 

 

Con un presupuesto vigente de 20,000 Lempiras, valores orientados en su 

totalidad a la transferencia que por ley se le realiza al Instituto Hondureño para 

la Prevención del Alcoholismo, Drogadicción y Farmacodependencia (IHADFA).  

Cuadro No. 3 

Ejecución de Egresos por Grupo de Gasto 

(cifras en Lempiras) 

 
 

Observaciones sobre Ejecución Trimestral 

 

En el cuarto trimestre no se observa ejecución presupuestaria en el programa. 
 

Observaciones sobre la Ejecución Acumulada  

 

Según los datos acumulados al cuarto trimestre registrados en el SIAFI, indican 

que no se cumplió con el compromiso de transferir al IHADFA los 20,000 Lempiras 

con base a ley. 

 

Respuesta de la Institución 

 

No se requiere respuesta por parte de la institución. 

 

 Aprobado  Vigente 
 Ejecutado del              

IV Trimestre 

 Ejecutado 

Acumulado 
 Disponible 

% del 

Trimestre

% 

Acumulado

                 20,000                  20,000 0 0                  20,000 0.0 0.0
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Modificaciones Presupuestarias Relevantes del Programa 

 

Para el cuarto trimestre no se registraron Modificaciones Presupuestarias 

relevantes en el programa.  

b. Programa Operativo 

Programa: 11 Defensa y Promoción de la Competencia   

 

Con un presupuesto vigente de 66,725,185 Lempiras, este programa tiene como 

función principal la búsqueda de acciones encaminadas a procurar el 

ordenamiento y eficiencia de los mercados que puedan derivarse en beneficios 

tangibles en el bienestar de los consumidores. 

 

Cuadro No. 4 
Ejecución de Egresos por Grupo de Gasto 

(cifras en Lempiras)  

 

Observaciones sobre Ejecución Trimestral 

 

Para el cuarto trimestre, este programa sobrepaso la meta física en 66.7% 

logrando realizar dos (2) resoluciones adicionales a las tres (3) programadas para 

el trimestre, dichas Resoluciones fueron emitidas por agentes económicos sobre 

casos de defensa de la competencia, en cuanto a la ejecución financiera se 

observa una sobre ejecución de 27.9% (6,345,419 Lempiras). 

 

Presupuesto 

Aprobado

                51,580,000 43.6 90.7

Información Física

        66,725,185              29,110,369             60,507,729                        6,217,456 

Trimestral

Descripción del 

Producto

Información Financiera

Presupuesto 

Vigente

Ejecutado del              

IV Trimestre

Ejecutado 

Acumulado
Disponible % Trimestre % Acumulado

Resoluciones emitidas a agentes económicos 

sobre casos de defensa de la competencia.

Unidad de Medida 

del Producto
Resolución

Programado Ejecutado % Ejecutado

Cantidad
Asignación 

Presupuestaria
Cantidad

Asignación 

Presupuestaria
Cantidad

Asignación 

Presupuestaria

Anual

Programado Ejecutado % Ejecutado

3                        22,764,950 5               29,110,369 166.7 127.9

12                         66,725,185 14              60,507,729 116.7 90.7

Cantidad
Asignación 

Presupuestaria
Cantidad

Asignación 

Presupuestaria
Cantidad

Asignación 

Presupuestaria
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Observaciones sobre la Ejecución Acumulada  

 

La ejecución financiera acumulada asciende a 90.7% (60,507,729 Lempiras) de su 

presupuesto vigente. En cuanto a la ejecución física, se realizó 14 Resoluciones 

de las 12 programados, sobrepasando la meta programada anual en 16.7%. 

 

Respuesta de la Institución 

 

No se requiere respuesta por parte de la institución. 

 

Modificaciones Presupuestarias Relevantes del Programa 

 

Para el cuarto trimestre se registraron 26 Modificaciones Presupuestarias de las 

cuales dos(2) fueron las más relevantes siendo autorizadas por la Secretaría de 

Finanzas siendo una (1) por  ampliación por incorporación de recursos propios 

por un total de  4,044,240 Lempiras  y una (1)  por traslados entre objetos del 

gasto para fortalecer la asignación de Prestaciones y contar con el 

financiamiento a fin de honrar compromisos con personal que termino su 

relación laboral con la CDPC y finalmente 24 modificaciones por traslados entre 

objetos del gasto Servicios No Personales y Materiales y Suministros y Bienes 

Capitalizables siendo autorizadas por la máxima autoridad institucional.  
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IV. RECOMENDACIONES 

 

✓ Continuar vigilando el cumplimiento de la normativa legal vigente para la 

ejecución del presupuesto, conforme a lo establecido en la Ley Orgánica 

del Presupuesto, las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto y las 

Disposiciones Generales del Presupuesto. 

 

✓ Conservar registros actualizados de la ejecución presupuestaria de 

Ingresos y Egresos en el Sistema de Información Financiera Integrada 

(SIAFI). 

 

✓ Realizar una mejor programación del POA y Presupuesto para mejorar la 

ejecución de las metas físicas y financieras, con programación en base a 

costos reales. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 
IV Trimestre 2025                                         514: Comisión para la Defensa y Promoción de la Competencia (CDPC) 

V. ANEXOS 

 

1. Clasificación de los Recursos por Rubro 

2. Clasificación del Objeto Específico del Gastos y Tipos de Fondos 

2.1 Objetiva Clasificación del Gasto por Objeto Tesoro Nacional. 

2.2 Objetiva Clasificación del Gasto por Objeto Recursos Propios. 

2.3 Objetiva Clasificación del Gasto por Objeto Donaciones Internas. 

3. Ejecución por Programa y Grupo de Gasto. 

4. Modificaciones Presupuestarias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Vig - 

Recaudado 

 % de 

Ejecución 

 Vig- Rec 

Acumulado 
 % de Ejecución 

10000 INGRESOS CORRIENTES 51,600,000          66,745,185          9,937,205             66,745,185             56,807,980       14.9 0 100.0                   

12000 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 17,600,000          22,745,185          1,437,205              22,745,185              21,307,980        6.3 0 100.0                   

12100 TASAS 17,600,000            22,745,185            1,437,205                22,745,185                21,307,980          6.3 0 100.0                     

12199 Tasas Varias 17,600,000            22,745,185            1,437,205                22,745,185                21,307,980          6.3 0 100.0                     

18000
TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PÚBLICO
34,000,000         44,000,000       8,500,000            44,000,000           35,500,000       19.3 0 100.0                   

18100 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 34,000,000           44,000,000         8,500,000             44,000,000             35,500,000        19.3 0 100.0                     

18101 Transferencias Corrientes de la Administración Central 34,000,000           44,000,000         8,500,000             44,000,000             35,500,000        19.3 0 100.0                     

TOTAL 51,600,000          66,745,185          9,937,205             66,745,185             56,807,980       14.9 0 100.0                   

 Vig - 

Recaudado 

 % de 

Ejecución 

 Vig- Rec 

Acumulado 
 % de Ejecución 

10000 INGRESOS CORRIENTES 34,000,000         34,000,000        8,500,000            44,000,000           25,500,000       25.0 -10,000,000          129.4                    

18000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 34,000,000         34,000,000        8,500,000            44,000,000           25,500,000       25.0 -10,000,000          129.4                    

18100 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 34,000,000           34,000,000         8,500,000             44,000,000             25,500,000        25.0 -10,000,000           129.4                      

18101 Transferencias Corrientes de la Administración Central 34,000,000           34,000,000         8,500,000             44,000,000             25,500,000        25.0 -10,000,000           129.4                      

TOTAL 34,000,000         34,000,000        8,500,000            44,000,000           25,500,000       25.0 -10,000,000          129.4                    

 Vig - 

Recaudado 

 % de 

Ejecución 

 Vig- Rec 

Acumulado 
 % de Ejecución 

10000 INGRESOS CORRIENTES 17,600,000          22,745,185          1,437,205              22,745,185              21,307,980        6.3 0 100.0                   

12000 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 17,600,000          22,745,185          1,437,205              22,745,185              21,307,980        6.3 0 100.0                   

12100 TASAS 17,600,000            22,745,185            1,437,205                22,745,185                21,307,980          6.3 0 100.0                     

12199 Tasas Varias 17,600,000            22,745,185            1,437,205                22,745,185                21,307,980          6.3 0 100.0                     

TOTAL 17,600,000          22,745,185          1,437,205              22,745,185              21,307,980        6.3 0 100.0                   

 Vig - 

Recaudado 

 % de 

Ejecución 

 Vig- Rec 

Acumulado 
 % de Ejecución 

10000 INGRESOS CORRIENTES 0 10,000,000        10,000,000         10,000,000            0 100.0 0 100.0                   

18000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 0 10,000,000        10,000,000         10,000,000            0 100.0 0 100.0                   

18100 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL 0 10,000,000          10,000,000           10,000,000              0 100.0 0 100.0                     

18101 Transferencias Corrientes de la Administración Central 0 10,000,000          10,000,000           10,000,000              0 100.0 0 100.0                     

TOTAL 0 10,000,000        10,000,000         10,000,000            0 100.0 0 100.0                   

DONACIONES INTERNAS

(Cifras en Lempiras)

Rubro Descripción Aprobado Vigente
 Recaudado          

IV Trimestre 

 Recaudado 

Acumulado 

Variación Trimestral Variación Acumulada

RECURSOS PROPIOS
(Cifras en Lempiras)

Rubro Descripción Aprobado Vigente
 Recaudado          

IV Trimestre 

 Recaudado 

Acumulado 

Variación Trimestral Variación Acumulada

Variación Acumulada

TESORO NACIONAL
(Cifras en Lempiras)

 Recaudado 

Acumulado 

Variación Trimestral

Rubro Descripción Aprobado Vigente
 Recaudado          

IV Trimestre 

CUARTO TRIMESTRE 2025

FONDOS TOTALES
(Cifras en Lempiras)

 Recaudado          

IV Trimestre 

 Recaudado 

Acumulado 

Variación Trimestral Variación Acumulada

Rubro Descripción Aprobado Vigente

ANEXO No. 1

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DESCENTRALIZADA

INSTITUCIÓN: 514 COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA (CDPC)

CLASIFICACIÓN  DE LOS INGRESOS POR RUBROS



 Vig - Ejecutado % de Ejecución
 Vig- Ejec 

Acumulado 

 % de 

Ejecución 

10000 SERVICIOS PERSONALES 34,983,544               35,169,587               9,913,644               32,821,288                25,255,943                28.2 2,348,299              93.3                  

11100 Sueldos Básicos 24,061,947                  24,284,691                6,174,836                  22,842,689                  18,109,855                   25.4 1,442,002                 94.1                     

11400 Adicionales 1,763,438                     0 0 0 0 0.0 0 0

11510 Decimotercer Mes 2,005,159                     2,033,980                  1,454,486                 1,904,773                      579,494                        71.5 129,207                     93.6                    

11520 Decimocuarto Mes 2,005,159                     2,005,159                   0 1,897,160                      2,005,159                     0.0 107,999                     94.6                    

11600 Complementos 1,214,535                      1,220,016                    74,145                        1,151,936                       1,145,871                       6.1 68,080                      94.4                    

11710
Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y Pensiones de los 

Empleados y Funcionarios del Poder Ejecutivo
2,960,132                     3,006,937                   717,885                      2,805,486                    2,289,052                    23.9 201,451                     93.3                    

11750 Contribuciones para Seguro Social 334,356                        338,789                       84,883                       330,784                         253,906                        25.1 8,005                         97.6                     

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación Profesional 292,866                        296,667                      66,854                       239,942                        229,813                         22.5 56,725                       80.9                    

12100 Sueldos Básicos 0 415,000                      7,232                           137,591                          407,768                        1.7 277,409                     33.2                     

12410 Decimotercer Mes 0 34,584                         0 0 34,584                           0.0 34,584                       0.0

12420 Decimocuarto Mes 0 8,333                            0 0 8,333                              0.0 8,333                          0.0

12550 Contribuciones para Seguro Social 0 11,533                           678                              2,714                               10,855                           5.9 8,819                          23.5                     

12560 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación Profesional 0 4,150                            0 1,248                              4,150                              0.0 2,902                         30.1                     

12910 Contratos Especiales 0 10,000                         0 10,000                           10,000                           0.0 0 100.0                  

16200 Compensaciones 345,952                        1,499,748                   1,332,645                  1,496,964                     167,103                          88.9 2,784                          99.8                    

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 10,822,000               21,531,166                13,803,935             21,520,034                7,727,231                    64.1 11,132                       99.9                  

21110 Suministro De EnergíA EléCtrica 450,000                       450,000                      249,864                    449,999                        200,136                        55.5 1                                   100.0

21420 Telefonía Fija 20,000                          20,000                        19,759                        19,999                           241                                  98.8 1                                   100.0

21430 Telefonía Celular 0 11,157                            11,156                         11,156                             1                                       100.0 1                                   100.0

22100 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 2,150,000                    2,334,379                   592,478                     2,334,325                     1,741,901                       25.4 54                                100.0

22220 Alquiler de Equipos de Transporte, Tracción y Elevación 0 39,259                         39,257                        39,257                            2                                      100.0 2                                  100.0

22900 Otros Alquileres 0 0 0 0 0 0.0 0 0

23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales 550,000                        659,034                      286,736                     659,034                        372,298                         43.5 0                                  100.0

23200 Mantenimiento y Reparación de Equipos y Medios de Transporte 20,000                          18,162                          2,220                          18,162                            15,942                           12.2 0 100.0

23350 Mantenimiento y Reparación de Equipo para Computación 20,000                          16,445                         0 16,445                            16,445                           0.0 0 100.0

23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de Oficina y Muebles 25,000                          17,227                           0 17,227                             17,227                            0.0 0 100.0

23400 Mantenimiento y Reparación de Obras Civiles e Instalaciones Varias 10,000                           16,738                          0 9,300                             16,738                            0.0 7,438                          55.6

23500 Limpieza, Aseo y Fumigación 10,000                           11,500                          0 11,500                            11,500                            0.0 0 100.0

23600 Mantenimiento de Sistemas Informáticos 210,000                        148,005                       49,335                       148,005                         98,670                           33.3 0 100.0

CUARTO TRIMESTRE 2025

FONDOS TOTALES
(Cifras en Lempiras)
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ANEXO No. 2

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DESCENTRALIZADA
INSTITUCIÓN: 514 COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA (CDPC)

CLASIFICACIÓN DEL GASTO SEGÚN OBJETO  
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Acumulado 
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Ejecución 

CUARTO TRIMESTRE 2025
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 Ejecutado 
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ANEXO No. 2

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DESCENTRALIZADA
INSTITUCIÓN: 514 COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA (CDPC)

CLASIFICACIÓN DEL GASTO SEGÚN OBJETO  

24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de Factibilidad 1,200,000                    7,900,000                  7,100,000                 7,900,000                    800,000                       89.9 0 100.0

24300 Servicios Jurídicos 1,800,000                    2,405,000                  800,000                   2,405,000                    1,605,000                    33.3 0 100.0

24400 Servicios de Contabilidad y Auditoría 600,000                       575,000                      175,000                     575,000                         400,000                       30.4 0 100.0

24500 Servicios de Capacitación 150,000                        1,200,000                  1,200,000                 1,200,000                    0 100.0 0 100.0

25100 Servicio de Transporte 40,000                          36,574                         15,450                        36,574                            21,124                            42.2 0 100.0

25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 50,000                          63,000                        28,750                        60,893                           34,250                           0.0 0 96.7

25400 Primas y Gastos de Seguro 1,800,000                    1,414,787                     266,930                    1,414,787                       1,147,857                       0.0 0 100.0

25700 Servicio de Internet 220,000                       141,355                        36,507                        141,355                          104,848                        25.8 0                                  100.0

25900 Otros Servicios Comerciales y Financieros 18,000                           29,448                         29,448                       29,448                           0                                      100.0 0                                  100.0

26110 Pasajes Nacionales 0 34,742                         34,742                        34,742                           1                                       100.0 1                                   100.0

26120 Pasajes al Exterior 250,000                       299,857                       135,939                     299,852                        163,918                         45.3 5                                   100.0

26210 Viáticos Nacionales 400,000                       2,322,097                   1,661,431                   2,322,096                     660,666                       71.5 1                                   100.0

26220 Viáticos al Exterior 700,000                        530,214                       253,585                     530,213                         276,629                        47.8 1                                   100.0

27210 Tasas 19,000                           10,718                           10,520                        10,718                             198                                  98.2 0 100.0

29100 Ceremonial y Protocolo 110,000                         826,468                      804,829                    824,948                        21,639                           97.4 1,520                          99.8

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 762,000                     1,079,775                  553,799                   1,079,770                    525,976                      51.3 5                                100.0                

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 250,000                       628,965                      420,218                     628,965                        208,747                         66.8                          0                                  100.0                  

31500 Madera, Corcho y sus Manufacturas 12,000                           0 0 0 0 0.0 0 0.0

32200 Confecciones Textiles 10,000                           0 0 0 0 0.0 0 0.0

32310 Prendas de Vestir 25,000                          6,843                           0 6,843                             6,843                             0.0 1                                   100.0                  

33100 Productos de Papel Y Cartón 25,000                          68,029                        1,032                           68,028                           66,997                           1.5 1                                   100.0                  

33300 Productos de Artes Gráficas 140,000                        73,605                         39,105                        73,605                           34,500                          53.1 0                                  100.0                  

34400 Llantas y Cámaras de Aire 0 12,736                          0 12,736                            12,736                            0.0 0 100.0                  

35620 Diesel 50,000                          140,743                       79,027                        140,741                          61,716                            56.1                           2                                  100.0                  

35800 Productos de Material Plástico 10,000                           4,370                            0 4,370                              4,370                              0.0 0 100.0                  

36100 Productos Ferrosos 15,000                           2,767                            0 2,767                               2,767                              0.0 0 100.0                  

36400 Herramientas Menores 15,000                           0 0 0 0 0.0 0 0.0

39100 Elementos de Limpieza y Aseo Personal 25,000                          19,466                         0 19,466                           19,466                           0.0 0                                  100.0                  

39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 30,000                          36,162                          7,032                          36,161                            29,130                           19.4                           1                                   100.0                  

39300 Utiles y Materiales Eléctricos 15,000                           5,618                            0 5,618                              5,618                              0.0 0                                  100.0                  

39400 Utensilios de Cocina y Comedor 10,000                           0 0 0 0 0.0 0 0.0

39600 Repuestos y Accesorios 130,000                        80,471                          7,385                          80,470                           73,086                           9.2                             1                                   100.0                  
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ANEXO No. 2

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DESCENTRALIZADA
INSTITUCIÓN: 514 COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA (CDPC)

CLASIFICACIÓN DEL GASTO SEGÚN OBJETO  

40000 BIENES CAPITALIZABLES 420,000                     5,111,267                   4,838,991               5,086,638                  272,276                      94.7 24,629                    99.5                  

42110 Muebles Varios de Oficina 30,000                          21,899                         7,794                           21,898                           14,105                            35.6 1                                   100.0                  

42120 Equipos Varios de Oficina 20,000                          34,285                         0 34,285                           34,285                           0.0 0                                  100.0                  

42310 Equipo de Transporte Terrestre para Personas 0 3,520,000                  3,515,175                   3,515,175                       0 99.9 4,825                         99.9                    

42510 Equipo de Comunicación 25,000                          51,231                           49,935                       51,230                            0 97.5 1                                   100.0                  

42600 Equipos para Computación 100,000                        1,309,206                   1,095,666                 1,289,404                     213,540                         83.7 19,802                       98.5                    

45100 Aplicaciones Informáticas 245,000                        174,646                       170,420                     174,645                         4,226                             97.6 1                                   100.0                  

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 20,000                       20,000                      0 0 20,000                       0.0 20,000                    0.0

52120 Transferencias Corrientes a Instituciones Descentralizadas 20,000                          20,000                        0 0 20,000                          0.0 0 0.0

60000 ACTIVOS FINANCIEROS 4,592,456                  3,833,390                0 0 3,833,390                  0.0 3,833,390              0.0

69410 Acumulación de Depósitos 4,592,456                    3,833,390                   0 0 3,833,390                    0.0 0 0.0

Total 51,600,000               66,745,185               29,110,369             60,507,729                37,634,816                43.6 6,237,456               90.7                  



 Vig - Ejecutado % de Ejecución
 Vig- Ejec 

Acumulado 

 % de 

Ejecución 

10000 SERVICIOS PERSONALES 34,000,000               34,000,000              9,386,851               31,986,532         24,613,149                    27.6 2,013,468           94.1

11100 Sueldos Básicos 24,061,947                   24,284,691                 6,174,836                 22,842,689         18,109,855                       25.4 1,442,002            94.1

11400 Adicionales 1,125,846                       0 0 0 0 0.0 0 0.0

11510 Decimotercer Mes 2,005,159                      2,033,980                   1,454,486                1,904,773             579,494                            71.5 129,207                 93.6

11520 Decimocuarto Mes 2,005,159                      2,005,159                    0 1,897,160             2,005,159                         0.0 107,999                94.6

11600 Complementos 1,214,535                       1,220,016                     74,145                       1,151,936              1,145,871                          6.1 68,080                  94.4

11710
Contribuciones al Instituto Nacional de Jubilaciones y Pensiones de 

los Empleados y Funcionarios del Poder Ejecutivo
2,960,132                      3,006,937                    717,885                     2,805,486            2,289,052                        23.9 201,451                 93.3

11750 Contribuciones para Seguro Social 334,356                         338,789                        84,883                      330,784                253,906                            25.1 8,005                     97.6

11760 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación Profesional 292,866                         296,667                       66,854                      239,942                229,813                             22.5 56,725                   80.9

16200 Compensaciones 0 813,761                         813,761                      813,761                 0 100.0 0 100.0

Total 34,000,000               34,000,000              9,386,851               31,986,532         24,613,149                    27.6 2,013,468           94.1

CUARTO TRIMESTRE 2025

ANEXO No. 2.1

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DESCENTRALIZADA

INSTITUCIÓN: 514 COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA (CDPC)

CLASIFICACIÓN DEL GASTO SEGÚN OBJETO  
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 Vig - Ejecutado % de Ejecución
 Vig- Ejec 

Acumulado 

 % de 

Ejecución 

10000 SERVICIOS PERSONALES 983,544                       1,169,587                     526,794                    834,756               642,793                         45.0 334,831               71.4                    

11400 Adicionales 637,592                           0 0 0 0 0.0 0 0.0

12100 Sueldos Básicos 0 415,000                          7,232                            137,591                   407,768                            1.7 277,409                 33.2

12410 Decimotercer Mes 0 34,584                             0 0 34,584                              0.0 34,584                   0.0

12420 Decimocuarto Mes 0 8,333                                0 0 8,333                                 0.0 8,333                      0.0

12550 Contribuciones para Seguro Social 0 11,533                               678                                2,714                       10,855                               5.9 8,819                      23.5

12560 Contribuciones al Instituto Nacional de Formación Profesional 0 4,150                                0 1,248                      4,150                                  0.0 2,902                      30.1

12910 Contratos Especiales 0 10,000                             0 10,000                   10,000                              0.0 0 100.0

16200 Compensaciones 345,952                          685,987                          518,884                      683,203                167,103                             75.6 2,784                      99.6

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 10,822,000                 12,998,381                  5,278,590                12,994,689        7,719,791                        40.6 3,692                    100.0                 

21110 Suministro De EnergíA EléCtrica 450,000                         450,000                         249,864                     449,999                200,136                            55.5 1                                100.0

21420 Telefonía Fija 20,000                            20,000                            19,759                          19,999                    241                                      98.8 1                                100.0

21430 Telefonía Celular 0 11,157                                11,156                           11,156                     1                                           100.0 1                                100.0

22100 Alquiler de Edificios, Viviendas y Locales 2,150,000                      2,334,379                       592,478                      2,334,325             1,741,901                          25.4 54                             100.0

23100 Mantenimiento y Reparación de Edificios y Locales 0 4,054                               4,053                           4,053                      1                                           100.0 1                                100.0

23200 Mantenimiento y Reparación de Equipos y Medios de Transporte 550,000                         659,034                          286,736                      659,034                372,298                            43.5 0                               100.0

23350 Mantenimiento y Reparación de Equipo para Computación 20,000                            18,162                              2,220                           18,162                     15,942                               12.2 0 100.0

23360 Mantenimiento y Reparación de Equipo de Oficina y Muebles 20,000                            16,445                             0 16,445                    16,445                               0.0 0 100.0

23400 Mantenimiento y Reparación de Obras Civiles e Instalaciones Varias 25,000                            17,227                               0 17,227                     17,227                                0.0 0 100.0

23500 Limpieza, Aseo y Fumigación 10,000                             9,300                               0 9,300                     9300 0.0 0 100.0

23600 Mantenimiento de Sistemas Informáticos 10,000                             11,500                              0 11,500                    11,500                                0.0 0 100.0

24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de Factibilidad 210,000                          148,005                          49,335                         148,005                 98,670                              33.3 0 100.0

24300 Servicios Jurídicos 1,200,000                      1,900,000                      1,100,000                  1,900,000            800,000                          57.9 0 100.0

24400 Servicios de Contabilidad y Auditoría 1,800,000                      2,405,000                     800,000                    2,405,000            1,605,000                        33.3 0 100.0

24500 Servicios de Capacitación 600,000                         575,000                          175,000                      575,000                400,000                          30.4 0 100.0

25100 Servicio de Transporte 150,000                          0 0 0 0 0.0 0 0.0

25300 Servicio de Imprenta, Publicaciones y Reproducciones 40,000                            32,174                              11,050                          32,174                    21,124                                34.3 0 100.0

25400 Primas y Gastos de Seguro 50,000                            63,000                            28,750                         60,893                   34,250                              45.6 2,108                      96.7

1,800,000                      1,414,787                        266,930                     1,414,787               1,147,857                          18.9 0                               100.0

25700 Servicio de Internet 220,000                         141,355                            36,507                         141,355                  104,848                            25.8 0                               100.0

25900 Otros Servicios Comerciales y Financieros 18,000                             29,448                            29,448                        29,448                   0                                          100.0 0                               100.0

26120 Pasajes al Exterior 250,000                         299,857                           135,939                       299,852                163,918                             45.3 5                               100.0

26210 Viáticos Nacionales 400,000                         1,071,097                        410,432                      1,071,097              660,665                           38.3 0 100.0
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26220 Viáticos al Exterior 700,000                         530,214                           253,585                      530,213                 276,629                            47.8 1                                100.0

27210 Tasas 19,000                             10,718                               10,520                         10,718                     198                                      98.2 0 100.0

29100 Ceremonial y Protocolo 110,000                           826,468                          804,829                     824,948                21,639                               97.4 1,520                       99.8

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 762,000                       719,561                         193,586                    719,556                525,975                          26.9 5                             100.0                 

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 250,000                         312,429                           103,682                      312,429                 208,747                            33.2                                     0                               100.0                   

31500 Madera, Corcho y sus Manufacturas 12,000                             0 0 0 0 0.0 0 0.0

32200 Confecciones Textiles 10,000                             0 0 0 0 0.0 0 0.0

32310 Prendas de Vestir 25,000                            6,843                               0 6,843                      6,843                                 0.0 1                                100.0                   

33100 Productos De Papel Y Cartón 25,000                            68,029                            1,032                            68,028                   66,997                               1.5 1                                100.0                   

33300 Productos de Artes Gráficas 140,000                          73,605                             39,105                         73,605                    34,500                              53.1 0                               100.0                   

34400 Llantas y Cámaras de Aire 0 12,736                              0 12,736                    12,736                                0.0 0 100.0                   

35620 Diesel 50,000                            97,065                             35,350                         97,064                   61,715                                36.4 1                                100.0                   

35800 Productos de Material Plástico 10,000                             4,370                                0 4,370                      4,370                                 0.0 0 100.0                   

36100 Productos Ferrosos 15,000                             2,767                                 0 2,767                       2,767                                  0.0 0 100.0

36400 Herramientas Menores 15,000                             0 0 0 0 0.0 0 0.0

39100 Elementos de Limpieza y Aseo Personal 25,000                            19,466                             0 19,466                   19,466                               0.0 0                               100.0                   

39200 Utiles de Escritorio, Oficina y Enseñanza 30,000                            36,162                              7,032                            36,161                     29,130                               19.4                                     1                                100.0                   

39300 Utiles y Materiales Eléctricos 15,000                             5,618                                0 5,618                       5,618                                  0.0 0                               100.0

39400 Utensilios de Cocina y Comedor 10,000                             0 0 0 0 0.0 0 0.0

39600 Repuestos y Accesorios 130,000                          80,471                              7,385                            80,470                   73,086                               9.2                                       1                                100.0                   

40000 BIENES CAPITALIZABLES 420,000                      4,004,266                   3,735,531                 3,983,178            268,735                         93.3 21,088                 99.5                   

42110 Muebles Varios de Oficina 30,000                            14,104                              0 14,103                    14,104                               0.0 1                                100.0                   

42120 Equipos Varios de Oficina 20,000                            34,285                             0 34,285                   34,285                              0.0 0                               100.0

42310 Equipo de Transporte Terrestre para Personas 0 3,520,000                      3,515,175                    3,515,175               4,825                                 99.9 4,825                      99.9

42510 Equipo de Comunicación 25,000                            51,231                               49,935                        51,230                    1,296                                  97.5 1                                100.0                   

42600 Equipos para Computación 100,000                          210,000                          0 193,738                  210,000                           0.0 16,262                    92.3

45100 Aplicaciones Informáticas 245,000                         174,646                           170,420                      174,645                 4,226                                 97.6 1                                100.0                   

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 20,000                         20,000                         0 0 20,000                          0.0 20,000                0.0

52120 Transferencias Corrientes a Instituciones Descentralizadas 20,000                            20,000                            0 0 20,000                             0.0 20,000                  0.0

60000 ACTIVOS FINANCIEROS 4,592,456                   3,833,390                   0 0 3,833,390                     0.0 3,833,390          0.0

69410 Acumulación de Depósitos 4,592,456                      3,833,390                      0 0 3,833,390                        0.0 3,833,390            0.0

Total 17,600,000                 22,745,185                  9,734,500                18,532,179          13,010,685                   42.8 4,213,006           81.5                    



 Vig - Ejecutado % de Ejecución
 Vig- Ejec 

Acumulado 

 % de 

Ejecución 

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 0 8,532,785                    8525344.81 8525344.81 7,440                              99.9 7,440                   99.9

22220 Alquiler de Equipos de Transporte, Tracción y Elevación 0 35,205                             35,204                            35,204                   1                                           100.0 1                                100.0

23400 Mantenimiento y Reparación de Obras Civiles e Instalaciones Varias 0 7,438                                0 0 7,438                                 0.0 7,438                      0.0

24200 Estudios, Investigaciones y Análisis de Factibilidad 0 6,000,000                     6,000,000                    6,000,000           0 100.0 0 100.0

24500 Servicios de Capacitación 0 1,200,000                      1,200,000                     1,200,000            0 100.0 0 100.0

25100 Servicio de Transporte 0 4,400                               4,400                              4,400                     0 100.0 0 100.0

26110 Pasajes Nacionales 0 34,742                             34,742                            34,742                   1                                           100.0 1                                100.0

26210 Viáticos Nacionales 0 1,251,000                       1,250,999                      1,250,999             1                                           100.0 1                                100.0

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 0 360,214                        360,213                       360,213               1                                        100.0 1                             100.0

31110 Productos Alimenticios Y Bebidas 0 316,536                           316,536                          316,536                 0 100.0 0 100.0

35620 Diesel 0 43,678                             43,677                             43,677                    1                                           100.0 1                                100.0

40000 BIENES CAPITALIZABLES 0 1,107,001                     1,103,460                   1,103,460           3,541                               99.7 3,541                    99.7

42110 Muebles Varios de Oficina 0 7,795                                 7,794                               7,794                       1                                           100.0 1                                100.0

42600 Equipos para Computación 0 1,099,206                      1,095,666                     1,095,666             3,540                                 99.7 3,540                      99.7

Total 0 10,000,000                9,989,018                   9,989,018           10,982                            99.9 10,982                 99.9

CUARTO TRIMESTRE 2025

ANEXO No. 2.3
SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DESCENTRALIZADA
INSTITUCIÓN: 514 COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA (CDPC)

CLASIFICACIÓN DEL GASTO SEGÚN OBJETO  

DONACIONES INTERNAS
(Cifras en Lempiras)

Código Descripción  Aprobado  Vigente 
 Ejecutado               

IV Trimestre  

 Ejecutado 

Acumulado 

Variación Trimestral Variación Acumulada



 Vig - Ejecutado % de Ejecución
 Vig- Ejec 

Acumulado 

 % de 

Ejecución 

11 DEFENSA Y PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA 51,580,000                66,725,185                29,110,369           60,507,729        37,614,816               43.6 6,217,456            90.7               

10000 SERVICIOS PERSONALES 34,983,544                  35,169,587                   9,913,644               32,821,288          25,255,943                28.2 2,348,299            93.3                 

20000 SERVICIOS NO PERSONALES 10,822,000                  21,531,166                    13,803,935            21,520,034          7,727,231                    64.1 11,132                     99.9                

30000 MATERIALES Y SUMINISTROS 762,000                        1,079,775                      553,799                   1,079,770              525,976                      51.3 5                               100.0              

40000 BIENES CAPITALIZABLES 420,000                       5,111,267                       4,838,991               5,086,638            272,276                       94.7 24,629                   99.5                 

60000 ACTIVOS FINANCIEROS 4,592,456                    3,833,390                    0 0 3,833,390                  0.0 3,833,390            0.0

99 TRANSFERENCIAS 20,000                        20,000                       0 0 20,000                     0.0 20,000                0.0

50000 TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 20,000                          20,000                          0 0 20,000                        0.0 20,000                  0.0

Total 51,600,000               66,745,185                29,110,369           60,507,729        37,634,816              43.6 6,237,456           90.7               

ANEXO No. 3

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DESCENTRALIZADA

INSTITUCIÓN: 514 COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA (CDPC)

GASTO POR PROGRAMA Y GRUPO

CUARTO TRIMESTRE 2025
(Cifras en Lempiras)

 Ejecutado 

Acumulado 

 Variación Trimestral  Variación Acumulada 
 Ejecutado             

IV Trimestre 
Grupo de GastoPrograma Descripción  Aprobado  Vigente 



Nacionales Total Nacionales Total

105 Ampliación por incorporación de recursos propios 4,044,240 4,044,240 0 0 0 42

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
380,000 380,000 380,000 380,000 0 24

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
50,000 50,000 50,000 50,000 0 25

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
22,607 22,607 22,607 22,607 0 26

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
90,000 90,000 90,000 90,000 0 29

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
28,490 28,490 28,490 28,490 0 30

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
49,857 49,857 49,857 49,857 0 31

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
35,205 35,205 35,205 35,205 0 32

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
30,000 30,000 30,000 30,000 0 33

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
328,832 328,832 328,832 328,832 0 34

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
7,688 7,688 7,688 7,688 0 38

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
11,130 11,130 11,130 11,130 0 40

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
189 189 189 189 0 41

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
82,340 82,340 82,340 82,340 0 43

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
228,000 228,000 228,000 228,000 0 45

CUARTO TRIMESTRE 2025
(Cifras en Lempiras)
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ANEXO No. 4

SECRETARÍA DE FINANZAS

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DESCENTRALIZADA

INSTITUCIÓN: 514 COMISIÓN PARA LA DEFENSA Y PROMOCIÓN DE LA COMPETENCIA (CDPC)

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
4,054 4,054 4,054 4,054 0 47

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
81,181 81,181 81,181 81,181 0 50

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
3,843 3,843 3,843 3,843 0 54

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
309,814 309,814 309,814 309,814 0 57

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
7,438 7,438 7,438 7,438 0 59

403
Traslados  ID entre grupos objetos de gasto 20000,30000 

(excepto 21100, 21200, 21300, 21420) entre categorias
3,536 3,536 3,536 3,536 0 60

428
Traslados entre Grupos objetos de gasto 20000, 30000, 40000  

(excepto  21100, 21200, 21300 y 21420) entre categorías
3,524,507 3,524,507 3,524,507 3,524,507 0 49

428
Traslados entre Grupos objetos de gasto 20000, 30000, 40000  

(excepto  21100, 21200, 21300 y 21420) entre categorías
56,325 56,325 56,325 56,325 0 52

428
Traslados entre Grupos objetos de gasto 20000, 30000, 40000  

(excepto  21100, 21200, 21300 y 21420) entre categorías
1,296,487 1,296,487 1,296,487 1,296,487 0 53

428
Traslados entre Grupos objetos de gasto 20000, 30000, 40000  

(excepto  21100, 21200, 21300 y 21420) entre categorías
24,955 24,955 24,955 24,955 0 56

491
Traslados entre Objetos del Gasto de la Administración Central 

y/o Descentralizadas, SS,U, EPF,EPNF
813,761 813,761 813,761 813,761 0 37

 Total            11,514,479            11,514,479             7,470,239             7,470,239 0


	514.pdf (p.1)
	Diapositiva 13

	Evaluación 514  IV TRIM CDPC.pdf (p.2-14)
	Anexos_514  CDPC.pdf (p.15-25)

